
 

            
 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

山形県飯豊少年自然の家 所長 浅井 和 

新しい年、20２０年を迎えました。本年もど

うぞよろしくお願いいたします。 

昨年中は、たくさんの皆様に本所へお越しいた

だきまして、誠にありがとうございました。本年

も「発見と感動」のある体験活動を様々準備して、

皆様のお越しをお待ちしております。小学校や

PTA、幼・保施設、子供育成会や各種サークルの

皆様はもちろん、中学・高校・大学・企業の皆様、

そして、ご家族、お友達同士など、それぞれの活

動の目的に合わせて本所をご利用くださいます

ようお願いいたします。 

さて、過去に例のないほどの暖かい冬を迎え、これからの活動の中心となる「わくわくスノーランド」（ス

ノーチューブすべり）が未だにオープンできない状況（1/22 現在）となっております。１月１２日（土）

に予定していた「第４回自然大好き！いいでクラブ」も残念ながら中止とさせていただきました。「わくわ

くスノーランド」に利用申し込みをいただいている団体の皆様には、状況をみながら連絡を差し上げている

ところでありますが、雪不足による利用制限等についてご理解とご協力を賜りますようお願いいたします。 

なお、スノーチューブすべりを屋内のクラフト活動に変更してご利用いただいている団体さんもいらっし

ゃいます。クラフト活動というと荒天時のプログラムと思われがちなところもありますが、本所の企画事業

や出前講座などでたいへん好評をいただいているものもあります。以下に主なものを紹介いたしますので、

今後の積雪の状況によって予定していた活動を変更する場合などの参考にしていただければ幸いです。 

クラフト活動の活動材料費などの詳細については、本所の「利用ガイド 2019」またはＨＰでご確認い

ただくか、直接、電話等でお問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〒999-0605西置賜郡飯豊町大字添川 3535-33 TEL 0238-74-2331 FAX 0238-72-2342   

昨年度のスノーランドファイナルより 

ネイチャーペンダント まつぼっくりツリー ネイチャーキーホルダー マイスプーン、フォーク しの竹笛 ストーンペンダント 

キューブカレンダー 壁掛けプレート 手びねりごま オリジナルカスタネット 



 

 

 

 

 

１２月８日（日）に家族のふれあい事業として「第３

回自然大好き！いいでクラブ」を開催しました。昨年度

も実施して大好評をいただいた「門松づくり」をメイン

に、「もちつき体験」と合わせてひと足早くお正月を迎

える活動を味わっていただきました。 

「門松づくり」では、縄の「男結び」に挑戦したり、青

竹を斜めに切ったりするなど難しいところもありまし

たが、親子や友達同士で教え合ったり、協力したりして

見事な作品を作り上げることができました。松、ユズリハ、ウメモドキといった自然物で豪華に飾り付けら

れた門松は、きっと参加者の皆様のお宅でお正月を華やかに彩ったことで

しょう。 

そして、「もちつき体験」では、臼と杵を使い全員で協力してつきあげ、

雑煮・納豆・あんこ・きなこの４種類で召し上がっていただきました。自

分たちでついたり、ちぎったりしたおもちの味は格別だったようで、明る

い笑顔が食堂一杯に広がっていました。家族のふれあいはもちろんのこと、

参加者同士の交流も深められた１日でした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
◆いいでワイルド＆アドベンチャー 

 ～ 冬の冒険隊 ～                   ◆スノーランドファイナル２０２０ 
・2月1５日（土）～1６日（日）             ・２月２９日（土）、３月１日（日） 
・キャンプ事業の締めくくり、真冬の            ・ご家族、お友達とスノーチューブ             
 いいでの自然を冒険しましょう。               のすべり納めを楽しんでください。        
                 

 
検索 飯豊少年自然の家 

 表面でもお知らせしましたとおり、１月１２日（日）に予定

していた標記事業は、雪不足のため中止とさせていただきまし

た。定員に達する参加申込みをいただいていただけに、誠に残

念でありました。 

 本事業は、スノーランドのオープニングという位置付けにも

なっており、親子でチューブすべりを満喫していただくプログ

ラムを予定していたところです。お申込みをいただいていた皆

様にはあらためて感謝とお詫びを申し上げます。 

 昨年１２月の県議会及び県教育委員会

定例会の議決を経て、本所（山形県飯豊

少年自然の家）の第２期（令和２年４月

１日～令和５年３月３１日）の指定管理

者として「株式会社ヤマコー」が指定を

されました。今後、山形県と株式会社ヤ

マコーとの間で協定が締結され、指定管

理者が確定することになります。 


